

A-1343

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-108

MA Economics (MAEC)

कृषि अर्थशास्त्र

(Agricultural Economics)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1343

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of agriculture in economic development.

आर्थिक विकास में कृषि के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the objectives, achievements, and limitations of the Green Revolution.

हरित क्रांति के उद्देश्य, उपलब्धियों और सीमाओं की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the concept, challenges, and policy measures of food security in India.

भारत में खाद्य सुरक्षा की अवधारणा, चुनौतियाँ और नीतिगत उपायों पर चर्चा कीजिए।

4. Analyze agricultural surplus and the agricultural marketing system.

कृषि अधिशेष और कृषि विपणन प्रणाली का विश्लेषण कीजिए।

5. Explain the concept, scope, and theories of agricultural management.

कृषि प्रबंधन की अवधारणा, क्षेत्र और सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the nature and scope of Agricultural Economics.

कृषि अर्थशास्त्र की प्रकृति और क्षेत्र की विस्तार से विवेचना कीजिए।

2. Analyze the interrelationship between agriculture and industry.

कृषि और उद्योग के पारस्परिक सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।

3. Explain the concept and importance of biotechnology and organic farming.

जैव-प्रौद्योगिकी और जैविक खेती की अवधारणा तथा महत्व स्पष्ट कीजिए।

4. Evaluate the role of commercial banks in agricultural and rural finance.

वाणिज्यिक बैंकों की कृषि एवं ग्रामीण वित्त में भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

5. Explain Factor-Factor Relationship with the help of diagrams.

साधन-साधन सम्बन्ध को आरेख सहित बताइए।

6. Discuss the main features of the Fei - Ranis agricultural development model.

फाई-रेनिस कृषि विकास मॉडल की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

7. Compare Schultz and Boserup models of agricultural development.

शुल्ट्ज और बोसरूप के कृषि विकास मॉडलों की तुलना कीजिए।

8. Discuss the importance of the Public Distribution System in the agricultural economy.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का कृषि अर्थव्यवस्था में महत्व बताइए।
